
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « 2- - К

Об установлении квалификационных категорий 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный 
№ 32408), приказом Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл от 20 ноября 2014 г. № 1235 «Об утверждении Положения 
об аттестационной комиссии для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории педагогическим работникам 
государственных, муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» (далее - 
аттестационная комиссия) (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Марий Эл 27 ноября 2014 г., регистрационный 
№ 120520140033) и на основании решения аттестационной комиссии для 
проведения аттестации в целях установления квалификационной 
категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - аттестационная комиссия) 
(протокол от 24 декабря 2019 г. № 6), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение аттестационной комиссии об установлении 
квалификационных категорий педагогическим работникам организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность.

022600 * .0 4 *



2

2. Установить квалификационные категории сроком на пять лет 
педагогическим работникам образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:

высшую квалификационную категорию по списку согласно
приложению № 1;

первую квалификационную категорию по списку согласно 
приложению № 2.

Министр Н.Адамова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 24 декабря 2019 г. № 552- К

С П И С О К
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена высшая 
квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

1.1. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

Артеменко
Любовь
Владимировна

Белоусова
Екатерина
Степановна

Васильев
Евгений
Викторович

Валиева
Гульнара
Салимовна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углублённым изучением
отдельных предметов»

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»

преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар-Олы 
с углублённым изучением отдельных предметов»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»



2

Васенева
Ирина
Александровна

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»

Высотина
Людмила
Сергеевна

Г оловатюк
Сергей
Викторович

Демкович
Наталья
Ивановна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Йошкар-Олы»

педагог дополнительного 
муниципального 
общеобразовательного 
дополнительного образования 
техников г. Йошкар-Олы»

образования 
бюджетного 
учреждения 

«Станция юных

тренер-преподаватель муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец спорта 
для детей и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы

Дзюба
Ирина
Алексеевна

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Йошкар-Олы»

Дружинина
Марина
Валерьевна

учитель русского языка 
муниципального 
общеобразовательного 
«Образовательный комплекс 
г. Йошкар-Олы»

и литературы 
бюджетного 
учреждения 

«Школа № 29

Егошина
Светлана
Вениаминовна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»

Жукова
Лариса
Ивановна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А. С. Пушкина
г. Йошкар-Олы»



3

Заровняева - 
Зинаида 
Г еннадьевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №19 
г. Йошкар-Олы с углублённым изучением 
отдельных предметов»

Захарова -
Наталия
Аркадьевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 
г. Йошкар-Олы»

Иванова -
Надежда
Валериановна

учитель информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Йошкар-Олы»

Истакова - 
Елена
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

Калинина - 
Мария
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С. Пушкина г. Йошкар- 
Олы»

Калугина -
Юлия
Павловна

педагог - психолог муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

Козлова - 
Юлия
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

Кропотова -
Людмила
Дмитриевна

учитель начальных классов, муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

Камаева -
Юлия
Павловна

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 9 г. Йошкар-Олы»



4

Кропотова
Надежда
Ивановна

Кукина
Татьяна
Валерьевна

Лапенкова
Елена
Адольфовна

Мельникова
Татьяна
Васильевна

Мухамедзянов
Роман
Мансурович

Озамбаева
Елена
Юрьевна

Полякова
Татьяна
Владимировна

Попенова
Елена
Владимировна

Поздняк
Наталия
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 
г. Йошкар-Олы»

учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

педагог-психолог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 «Обыкновенное 
чудо» г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 г. Йошкар- 
Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27 г. Йошкар- 
Олы»



5

Полянина
Нина
Михайловна

Полянина
Надежда
Юрьевна

Пушкина
Анна
Сергеевна

Рачкова
Елена
Витальевна

Сафарханова
Елена
Николаевна

Скрипунова
Ирина
Анатольевна

Соколова
Ирина
Михайловна

Семенова 
Людмила 
Г ермановна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы с углублённым изучением 
отдельных предметов»

воспитатель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 
«Обыкновенное чудо» г. Йошкар-Олы»

учитель изобразительного искусства, технологии 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»

учитель немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лицей № 11
им. Т.И. Александровой г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10
г. Йошкар-Олы»

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»



6

Титова
Ольга
Викторовна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс «Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

Туманова 
Надежда 
Г енриховна

Халтурина
Елена
Аркадьевна

Чайников
Леонид
Геннадьевич

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
г. Йошкар-Олы с углублённым изучением
отдельных предметов»

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лицей № 11
им. Т.И. Александровой г. Йошкар-Олы»

преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Йошкар-Олы»

Чернякова
Алевтина
Михайловна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа имени 
В.С. Архипова с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

Шарнина
Наталья
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10
г. Йошкар-Олы»

Шабалкина
Зоя
Ивановна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Йошкар-Олы»

Шустрова
Лариса
Николаевна

учитель русского языка 
муниципального 
общеобразовательного 
«Образовательный комплекс 
г. Йошкар-Олы»

и литературы 
бюджетного 
учреждения 

«Школа № 29



7

Ардашева
Елена
Сергеевна

Безденежных
Ольга
Васильевна

Белобородкина
Светлана
Евгеньевна

Валентова
Елена
Николаевна

Васильева
Лилия
Алексеевна

Кожевникова
Эльвира
Нороловна

Куликова
Наталья
Николаевна

Липатникова
Татьяна
Васильевна

Медкова
Вера
Владимировна

Паранина
Ирина
Владимировна

- инструктор по физической культуре
муниципального бюджетного учреждения «Центр 
психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи «Росток»

- воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 38 г. Йошкар-Олы «Рябинушка»

- музыкальный руководитель бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 90 г. Йошкар-Олы «Крепыш»

- музыкальный руководитель бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 51 г. Йошкар-Олы
«Подсолнушек»

- воспитатель бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 10 
«Звёздочка» г. Йошкар-Олы»

- учитель -  дефектолог бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Хрусталик» г. Йошкар-Олы»

- воспитатель бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад №15 
г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

- воспитатель бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 80 
«Ужара» г. Йошкар-Олы»

- воспитатель бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 22 
г. Йошкар-Олы «Журавушка»

- учитель-логопед бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Хрусталик» г. Йошкар-Олы»



8

Плотникова
Ирина
Валерьевна

музыкальный руководитель бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 22 г. Йошкар-Олы «Журавушка»

Сергеева
Алевтина
Яковлевна

воспитатель бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 51 
г. Йошкар-Олы «Подсолнушек»

Черепанова
Елена
Станиславовна

учитель-логопед бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 10 
«Звёздочка» г. Йошкар-Олы»

Чернышова
Светлана
Владимировна

воспитатель бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 90 
г. Йошкар-Олы «Крепыш»

Шабалина
Нина
Викторовна

старший воспитатель бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 49 
«Лесная сказка» г. Йошкар-Олы

1.2. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Г ородской округ «Г ород Козьмодемьянск»

Алтынова
Марина
Викторовна

Алтынов
Андрей
Анатольевич

Бузанова
Наталия
Николаевна

учитель математики муниципального бюджетного
общеобразовательного
общеобразовательная
Козьмодемьянска»

учитель истории
муниципального
общеобразовательного
общеобразовательная
Козьмодемьянска»

учитель английского 
общеобразовательного 
г. Козьмодемьянска»

учреждения «Средняя 
школа № 1 города

и обществознания 
бюджетного 

учреждения «Средняя 
школа № 1 города

языка муниципального 
учреждения «Лицей

Горбунова
Ирина
Владимировна

социальный педагог муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 города 
Козьмодемьянска»



9

Ефремов
Андрей
Александрович

Каратонова
Татьяна
Александровна

Краснощекова
Анна
Михайловна

Криворотова
Ольга
Владимировна

Крылова
Надежда
Васильевна

Кудрявцева
Тамара
Павловна

Кульпина
Надежда
Вячеславовна

Порфирьева
Лидия
Евгеньевна

Пуказова
Наталья
Александровна

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1 города 
Козьмодемьянска»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей
г. Козьмодемьянска»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 3 г. Козьмодемьянска»

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 города 
Козьмодемьянска»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

учитель географии муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 1 
«Росинка» г. Козьмодемьянска



10

Рыжкова
Елена
Юрьевна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 6 
«Светлячок» г. Козьмодемьянска

Солодилина
Вера
Николаевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лицей г. Козьмодемьянска»

Упорова
Елена
Владиславовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Лицей г. Козьмодемьянска»

Шатрова
Наталья
Анатольевна

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 3 г. Козьмодемьянска»

1.3. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Г ородской округ «Г ород Волжск»

Журавлева
Ольга
Германовна

Никитина
Марина
Петровна

Шевченко
Роза
Васильевна

учитель английского языка и истории и 
культуры нардов Республики Марий Эл 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Открытая (сменная) школа» города 
Волжска Республики Марий Эл

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа №12» города Волжска Республики 
Марий Эл

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 12» города 
Волжска Республики Марий Эл

Шигапов
Фаиль
Фарукович

преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»



1.4. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Г орномарийский муниципальный район»

11

Егорова 
Елизавета 
Г еннадьевна

- педагог-библиотекарь муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная 
школа»

Егорова
Елизавета
Геннадьевна

- учитель истории, географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная 
школа»

Курочкина
Надежда
Алексеевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноволжская средняя общеобразовательная 
школа»

1.5. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Звениговский муниципальный район»

Воробьева
Надежда
Михайловна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа № 3» 
Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Романова
Алёна
Витальевна

- учитель биологии и химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Исменецкая 
средняя общеобразовательная школа» 
Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл

Ямулова
Гульнара
Ахмедовна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кужмарская средняя 
общеобразовательная школа» Звениговского 
муниципального района Республики Марий Эл

1.6. Муниципальные образовательные организации муниципального



12

образования «Маритурекский муниципальный район»

Камилова
Разина
Вильсуровна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Мари-Турекская средняя 
общеобразовательная школа»

Сафрошина
Людмила
Александровна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Косолаповская средняя общеобразовательная 
школа»

Фёдорова
Розалия
Фаязовна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Мари-Турекская средняя 
общеобразовательная школа»

1.7. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Медведевский муниципальный район»

Зубарева
Зинаида
Ивановна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьская средняя 
общеобразовательная школа»

Иванова
Людмила
Ивановна

- учитель марийского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная 
школа»

Копылова
Наталья
Павловна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная 
школа № 3 с углублённым изучением отдельных 
предметов им. 50-летия Медведевского района»

Лобанова
Ирина
Сергеевна

- учитель математики муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная 
школа № 3 с углублённым изучением отдельных 
предметов им. 50-летия Медведевского района»

Поснова - учитель начальных классов муниципального



13

Елена
Викторовна

Скрябина
Елена
Семёновна

Тихонькина
Антонина
Петровна

Фурзикова
Надежда
Анатольевна

Караваева 
Людмила 
Г еоргиевна

Копылова
Наталия
Витальевна

Паршакова
Наталия
Михайловна

Попова
Эльвира
Ивановна

Смирнова
Надежда
Николаевна

Соловьева

общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Медведевская средняя общеобразовательная
школа №3 с углублённым изучением отдельных 
предметов им. 50-летия Медведевского района»

- учитель географии и истории муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа»

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная
школа»

- старший воспитатель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения «Русскокукморский детский сад 
«Яблочко»

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Центр развития ребёнка -  Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

- старший воспитатель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного
учреждения «Новоарбанский детский сад 
«Радуга»

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

- воспитатель муниципального дошкольного



14

Надежда
Васильевна

образовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьский детский сад «Яблонька»

Таланцева
Ольга
Алексеевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

Тихомирова
Светлана
Николаевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

Шишкина
Наталья
Валерьевна

- учитель-логопед муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Кузнецовский детский сад «Улыбка»

1.8. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Моркинский муниципальный район»

Алексеева
Инна
Валерияновна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 1»

Никифорова 
Ирина 
Г еоргиевна

- учитель истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Николаева
Любовь
Зосимовна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Коркатовский лицей»

Яковлев
Альберт

- учитель технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Октябрьская

Витальевич средняя общеобразовательная школа»
1.9. Муниципальные образовательные организации 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный
район»

Голиченко
Татьяна
Ивановна

- учитель обществознания и мировой 
художественной культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пектубаевская средняя общеобразовательная 
школа»



15

Яндыганова
Лалогуль
Максутовна

- учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Староторъяльская средняя общеобразовательная 
школа»

1.10. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Сернурский муниципальный район»

Афанасьева
Нина
Сергеевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Сернурская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза А.М. Яналова»

Чепакова 
Валентина 
Г ригорьевна

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кукнурская 
средняя общеобразовательная школа»

1.11. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Советский муниципальный район»

Дьяконова
Зинаида
Виссарионовна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ронгинская 
средняя общеобразовательная школа»

Егорова
Ольга
Георгиевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ронгинская средняя 
общеобразовательная школа»

Жданова
Любовь
Витальевна

- учитель биологии и химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ронгинская 
средняя общеобразовательная школа»

Калинина
Алина
Михайловна

- воспитатель муниципальной бюджетной 
дошкольной образовательной организации 
«Детский сад № 2 «Кораблик» п. Советский

Чепайкина
Валентина
Леонидовна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
детский сад № 6 «Родничок» п. Советский



16

Шабалина
Надежда
Михайловна

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ронгинская средняя 
общеобразовательная школа»

Шабалина
Наталья
Владимировна

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ронгинская средняя 
общеобразовательная школа»

2. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Багаева
Ольга
Николаевна

учитель начальных классов государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Березина
Алла
Алексеевна

учитель географии государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

Биндас
Ольга
Борисовна

учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В. Ломоносова»

Бондарева
Елена
Васильевна

учитель математики государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Косолаповская школа- 
интернат»

Воронцова
Марина
Михайловна

Г абдулина
Нурия
Камильевна

учитель изобразительного искусства
Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Гуманитарная гимназия «Синяя 
птица» им. Иштриковой Т. В.»

учитель начальных классов государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Желтикова
Ирина
Сергеевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»



17

Зайцева
Елена
Витальевна

Збруева
Ольга
Николаевна

Караванова
Светлана
Вячеславовна

Карасёва
Маргарита
Ильинична

Корнилова
Светлана
Александровна

Курдаш
Марина
Михайловна

Моисеева 
Марина 
Г ригорьевна

Окунев
Сергей
Валентинович

Онучина
Вера
Васильевна

- педагог - психолог государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Школа № 1 г. Йошкар-Олы»

- учитель английского языка государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В. Ломоносова»

- учитель английского языка государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В. Ломоносова»

- воспитатель государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Люльпанский 
центр для детей-сирот»

- учитель изобразительного искусства
Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей им. М.В. Ломоносова»

- учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа № 1 
г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей им. М.В. Ломоносова»

- тренер-преподаватель государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Косолаповская школа- 
интернат»

- учитель социально-бытовой ориентировки
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Школа № 1 г. Йошкар-Олы»



18

Парубец
Наталия
Николаевна

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»

Попова
Елена
Михайловна

- учитель английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей 
им. М.В. Ломоносова»

Прохорова
Ольга
Валерьевна

- учитель иностранного языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Многопрофильный 
лицей-интернат»

Редозубова
Наталия
Михайловна

- учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа № 2 
г. Йошкар - Олы»

Седых
Елена
Владимировна

- учитель физики государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

Смирнова
Эльвира
Алексеевна

- учитель марийского языка государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Смоленцева
Ирина
Николаевна

- учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей 
им. М.В. Ломоносова»

Суринов
Игорь
Валерьевич

- учитель изобразительного искусства 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Семеновская школа-интернат»

Тараканова
Надежда
Васильевна

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Савинская школа-интернат»

Ульянова
Светлана
Анатольевна

- учитель начальных классов государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»



19

Федорова
Елена
Николаевна

учитель математики государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Христолюбова 
Татьяна 
Г ригорьевна

учитель физики государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

Царегородцева
Марина
Александровна

учитель математики Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В. Ломоносова»

Чеснокова
Эльвира
Петровна

учитель начальных классов государственного 
автономного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей Бауманский»

Четверикова
Людмила
Александровна

учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Лицей
им. М.В. Ломоносова»

Якаев
Максим
Эрикович

тренер - преподаватель Государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Республики 
Марий Эл «Республиканский центр физической 
культуры и спорта»

2.1. Педагогические работники профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

Алметова - преподаватель государственного бюджетного
Светлана профессионального образовательного учреждения
Альбертовна Республики Марий Эл «Автодорожный техникум»

Бикеева
Оксана
Николаевна

Большунова
Светлана
Михайловна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
технологический колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»



20

Васюкова
Елена
Денисовна

Домрачев
Юрий
Вениаминович

Кожевникова
Лилия
Михайловна

Лебедева
Лидия
Леонидовна

Лебедева
Лидия
Леонидовна

Лоскутова
Наталия
Ивановна

Лоскутова
Наталия
Ивановна

Медникова
Ирина
Николаевна

Муравьева
Елена
Александровна

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный
техникум»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный
техникум»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный
техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Волжский индустриально­
технологический техникум»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»



21

Наумова
Галина
Владимировна

Садовин
Евгений
Викторович

Садовин
Евгений
Викторович

Сильвестрова
Вера
Владимировна

Стариков
Андрей
Анатольевич

Стариков
Андрей
Анатольевич

Фомина
Наталия
Тихоновна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Аграрно-строительный 
техникум»
мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Аграрно-строительный техникум»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»
руководитель физического воспитания
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Торгово-технологический колледж»
преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный колледж»

3. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

находящиеся в ведении Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

Петухов - преподаватель государственного бюджетного
Михаил профессионального образовательного учреждения
Александрович Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский

медицинский колледж»

Малышев - преподаватель государственного бюджетного
Валентин профессионального образовательного учреждения
Александрович Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский

медицинский колледж»



22

Хайбулина
Флюра
Семеновна

Шабрукова
Людмила
Альбертовна

Козлова
Ольга
Николаевна

Г аврилова
Надежда
Геннадьевна

Никитина
Инна
Робертовна

Макматова
Надежда
Борисовна

Соколова
Наталья
Анатольевна

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»

- преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
медицинский колледж»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл 
от 24 декабря 2019 г. № 552- К

С П И С О К

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена первая 

квалификационная категория

1. Педагогические работники муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

1.1. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

Алиева
Эльнара
Панаховна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С. Пушкина
г. Йошкар-Олы»

Александров
Александр
Сергеевич

учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный комплекс» Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

Береснева
Ольга
Васильевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

Буркова
Наталья
Викторовна

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

Бурнашева
Татьяна
Валерьевна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С. Пушкина
г. Йошкар-Олы»



2
Вырупаева
Марина
Дмитриевна

Васильева
Светлана
Александровна

Г арифуллина
Евгения
Валентиновна

Г решилова
Надежда
Николаевна

Гаврилова
Маргарита
Степановна

Добрынина
Ангелина
Леонидовна

Зыкова
Ксения
Владимировна

Казанцева
Наталия
Анатольевна

Королькова
Татьяна
Евгеньевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Йошкар- 
Олы»

учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 
г. Йошкар-Олы»

учитель изобразительного искусства
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 1 г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 23 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 
г. Йошкар-Олы»

учитель изобразительного искусства
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Лицей № 28 
г. Йошкар-Олы»



3
Кудрявцева
Екатерина
Валерьевна

Лебедева
Елена
Александровна

Логинова
Дана
Васильевна

Лысак
Вера
Александровна

Марасанова
Марина
Витальевна

Матниязова
Татьяна
Николаевна

Михайлова
Лариса
Юрьевна

Мосунова
Татьяна
Константиновна

Мурашова
Светлана
Александровна

Насибуллина
Нурия
Раушановна

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
имени Сергия Радонежского г. Йошкар-Олы»

- учитель французского языка муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

- педагог-психолог муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21
с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 
г. Йошкар-Олы»

- учитель-логопед муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21
с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина
г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 16 
г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10



4

Никифорова
Марина
Владимировна

Одинцова
Татьяна
Викторовна

Палагина
Людмила
Леонидовна

Паршина
Елена
Иннокентьевна

Патрушева
Анастасия
Юрьевна

Пижанова
Елена
Юрьевна

г. Йошкар-Олы»

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Образовательный комплекс» Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

учитель биологии учитель начальных классов 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Йошкар- 
Олы»

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Образовательный комплекс» Школа № 29 
г. Йошкар-Олы»

педагог-психолог муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 г. Йошкар- 
Олы»

Пичугина
София
Нурисламовна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 
г. Йошкар-Олы»

Пектубаева
Алевтина
Алексеевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16 г. Йошкар- 
Олы»



5
Романова
Ксения
Владимировна

Рудковская
Юлия
Борисовна

Рыбакова
Кристина
Станиславовна

Рыхта
Елена
Анатольевна

Сафронова
Ольга
Владимировна

Савинова
Наталья
Николаевна

Садовина
Наталья
Владимировна

Святышева
Валентина
Михайловна

Смирнова
Елена
Игоревна

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

- социальный педагог муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10
г. Йошкар-Олы»

- учитель французского языка муниципального
автономного общеобразовательного учреждения 
«Г имназия № 26 имени Андре Мальро»

- тренер-преподаватель муниципального
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец спорта для 
детей и юношества «Олимп» г. Йошкар-Олы»

- учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 
г. Йошкар-Олы»

- учитель биологии и химии муниципального
казенного общеобразовательного учреждения 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа 
№ 4 городского округа «Г ород Йошкар-Ола»

- учитель-логопед муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Йошкар-Олы»

- учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»



6
Сафина
Ильмира
Альфредовна

учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа имени В.С. Архипова 
с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

Уварова
Галина
Константиновна

учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 27 
г. Йошкар-Олы»

Уртьева
Татьяна
Ильдаровна

Федорова
Оксана
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»

учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 г. Йошкар-Олы 
с углубленным изучением отдельных предметов»

Хасанова
Ольга
Васильевна

Чернецова
Елена
Валерьевна

Шабалина
Светлана
Вениаминовна

Шамеданова
Наталия
Алексеевна

Швецова
Ольга
Евгеньевна

учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 28 г. Йошкар-Олы»

учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27
г. Йошкар-Олы»

педагог-библиотекарь муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21 
с. Семёновка г. Йошкар-Олы»

учитель технологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13
г. Йошкар-Олы»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 23 г. Йошкар-Олы»



7
Ягидарова
Надежда
Алексеевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Йошкар-Олы»

Апталикова
Алевтина
Александровна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 21 «Рябинушка» с. Семёновка»

Ахмадуллина 
Индира 
Г аптулловна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 50 г. Йошкар-Олы 
«Солнышко»

Александрова
Наталия
Алексеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы «Кораблик»

Актуганова
Екатерина
Николаевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 2 г. Йошкар-Олы «Облачко»

Аленькова
Татьяна
Венедиктовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 67 г. Йошкар-Олы 
«Колокольчик»

Власова
Галина
Дмитриевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 5 «Хрусталик» г. Йошкар-Олы»

Гребнева
Людмила
Геннадьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
учреждения «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Росток»

Дорина
Надежда
Геннадьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 г. Йошкар-Олы «Кораблик»

Зинцова
Нина
Ивановна

- учитель- дефектолог муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 5 «Хрусталик» 
г. Йошкар-Олы»



8

Зорина 
Людмила 
Г ригорьевна

Макарова
Надежда
Викторовна

Новоселова
Наталья
Васильевна

Плотникова
Афтания
Хабибрахмановна

Смирнова
Наталья
Васильевна

Соловьёва
Алена
Геннадьевна

Соломасова
Светлана
Юрьевна

Софронова
Татьяна
Александровна

Степанова
Ольга
Александровна

музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 74 г. Йошкар-Олы 
«Родничок»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 22 г. Йошкар-Олы «Журавушка»

воспитатель муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 79 г. Йошкар-Олы «Золотой
колосок»

педагог - психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 27 «Светлячок» г. Йошкар-Олы»

музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 10 «Звёздочка» 
г. Йошкар-Олы»

воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад для детей с туберкулёзной 
интоксикацией № 7 «Золушка» г. Йошкар-Олы»

музыкальный руководитель муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 14 г. Йошкар-Олы 
«Петушок»»

воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 10 «Звёздочка» г. Йошкар-Олы»

инструктор по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Хрусталик» г. Йошкар-Олы»



9
Степанова
Юлия
Сергеевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 74 г. Йошкар-Олы «Родничок»

Чезганова
Татьяна
Николаевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15 г. Йошкар-Олы «Ёлочка»

Чистополова
Татьяна
Валерьевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 70 г. Йошкар-Олы «Ягодка»

Шихова
Татьяна
Валериевна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 11 «Г нёздышко» г. Йошкар-Олы»

Шушминцева
Ирина
Борисовна

- музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 24 г. Йошкар-Олы 
«Весняночка»

Юрченко
Ксения
Игоревна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 25 г. Йошкар-Олы 
«Жемчужинка»

Юферева
Татьяна
Альбертовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 12 г. Йошкар-Олы «Ромашка»

1.2 Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Козъмодемьянск»

Голушко
Наталия
Константиновна

- музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада №5 «Сказка» г. Козьмодемьянска

Егорова
Светлана
Геннадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 2 
«Золотая рыбка» г. Козьмодемьянска

Еропова
Марина
Николаевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 5 
«Сказка» г. Козьмодемьянска



10
Калинкина
Любовь
Федоровна

- педагог дополнительного образования 
муниципальной организации дополнительного 
образования «Дом детского творчества 
г. Козьмодемьянска»

Конакова
Мария
Альбертовна

- музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 10 «Капелька» 
г. Козьмодемьянска

Поздеев
Алексей
Иванович

- учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
г. Козьмодемьянска»

Поствайкина
Наталья
Олеговна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №5 
«Сказка» г. Козьмодемьянска

Пронюшкина
Светлана
Юрьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №4 
«Теремок» г. Козьмодемьянска

Родионова
Наталья
Ананьевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
г. Козьмодемьянска»

Симолкина
Татьяна
Владиславовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 2 
«Золотая рыбка» г. Козьмодемьянска

Стороженко
Валентина
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 5 
«Сказка» г. Козьмодемьянска

Шалахов
Александр
Евгеньевич

- учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3
г. Козьмодемьянска»

1.3. Муниципальные образовательные организации 
городского округа «Г ород Волжск»

Белова
Юлия
Владимировна

- учитель биологии, истории и культуры народов, 
географии муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 6» города Волжска 
Республики Марий Эл



11

Богатырева
Марина
Васильевна

Власова
Светлана
Борисовна

Дурсунова
Вера
Николаевна

Ершова
Людмила
Анатольевна

Казанцева
Ирина
Алексеевна

Костин
Сергей
Александрович

Кулькина
Валентина
Владимировна

Морозова
Марина
Александровна

Огольцов
Виктор
Васильевич

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 5 с углубленным 
изучением отдельных предметов» города Волжска 
Республики Марий Эл

педагог - библиотекарь муниципального 
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 14 
«Березка» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель технологии, учитель изобразительного 
искусства муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 2 имени Героя 
России Валерия Иванова» города Волжска 
Республики Марий Эл

социальный педагог муниципального
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»

учитель технологии муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 4» города Волжска Республики 
Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 28 
«Хрусталик» г. Волжска Республики Марий Эл

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 4» города Волжска Республики 
Марий Эл

преподаватель -  организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 4» города Волжска Республики Марий Эл



12
Петрова
Мария
Сергеевна

Пухова
Людмила
Викторовна

Смелова
Ольга
Леонидовна

Тимофеева
Эдита
Витальевна

Ухорская
Елена
Николаевна

Фадеева
Юлия
Владимировна

Федотова 
Татьяна 
Г ригорьевна

Чернова
Людмила
Ивановна

Шамшурова
Ирина
Григорьевна

- учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 10» города 
Волжска Республики Марий Эл

- социальный педагог муниципального
общеобразовательного учреждения «Волжский 
городской лицей»

- социальный педагог муниципального учреждения
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования «Каскад» 
г. Волжска Республики Марий Эл

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 20 
«Чебурашка» г. Волжска Республики Марий Эл

- учитель биологии и химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Открытая 
(сменная) школа» города Волжска Республики 
Марий Эл

- учитель географии муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 10» города Волжска Республики 
Марий Эл

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 17 
«Дюймовочка» города Волжска Республики 
Марий Эл

- учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Основная школа № 3» города 
Волжска Республики Марий Эл

- воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 22 
«Аленький цветочек» г. Волжска Республики 
Марий Эл



13
1.4. Муниципальные образовательные организации 

муниципального образования «Волжский муниципальный район»

Г аврилова
Ирина
Петровна

Жарникова
Эльвира
Викторовна

Ильина
Лариса
Юрьевна

Кондратьева
Любовь
Егоровна

Кошаева
Елена
Васильевна

Максимова
Светлана
Викторовна

Михайлова
Людмила
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Приволжская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Мамасевская средняя
общеобразовательная школа» Волжского
муниципального района Республики Марий Эл

учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Мамасевская средняя
общеобразовательная школа» Волжского
муниципального района Республики Марий Эл

учитель физики и математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Помарская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 6 «Сказка» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

учитель марийского (государственного) языка 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Мамасевская средняя
общеобразовательная школа» Волжского
муниципального района Республики Марий Эл

учитель начальных классов муниципального 
образовательного учреждения «Большекарамасская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

Николаева - учитель начальных классов муниципального 
Надежда общеобразовательного учреждения «Помарская
Станиславовна средняя общеобразовательная школа» Волжского

муниципального района Республики Марий Эл



14
Орлова
Татьяна
Геннадьевна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Помарская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

Павлова
Надежда
Владимировна

- учитель географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Помарская 
средняя общеобразовательная школа» Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл

Паирова
Светлана
Витальевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Колокольчик» общеразвивающего вида 
с. Эмеково Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

Петрова
Вера
Николаевна

- учитель истории и обществознания 
муниципального образовательного учреждения 
«Большекарамасская средняя общеобразовательная 
школа» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

Софронова
Марина
Ивановна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 6 «Сказка» 
п. Приволжский Волжского муниципального 
района Республики Марий Эл

Чернова
Екатерина
Леонтьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида № 9 «Колосок» 
д. Часовенная Волжского муниципального района

1.5. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Г орномарийский муниципальный

район»
Андрианова
Любовь
Георгиевна

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная школа»

Андрианова
Светлана
Георгиевна

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная школа»



15
Афанасьева
Майя
Вениаминовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа»

Ефимова
Любовь
Витальевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Захарова
Наталья
Борисовна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Емелевская основная общеобразовательная 
школа»

Иванова
Валентина
Егоровна

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная школа»

Игошкина
Светлана
Валериевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Маркова
Елена
Николаевна

- учитель биологии, географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа»

Маркова
Надежда
Николаевна

- учитель истории, обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Усолинская 
средняя общеобразовательная школа»

Микуттткина.
Оксана
Анатольевна

- учитель русского языка и литературы, истории, 
обществознания, марийского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Крайнешешмарская основная 
общеобразовательная школа»

Низаева
Надежда
Владимировна

- воспитатель дошкольной группы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа»



16

Позикова
Марина
Вениаминовна

- учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Озеркинская 
средняя общеобразовательная школа»

Саканова
Ираида
Николаевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еласовская средняя общеобразовательная школа»

Сануткова
Галина
Юрьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Виловатовская средняя общеобразовательная 
школа»

Саракеева
Маргарита
Сергеевна

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноволжская средняя общеобразовательная 
школа»

Семенова
Надежда
Валериевна

- учитель обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноволжская средняя общеобразовательная 
школа»

Федорова
Светлана
Геннадьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа»

Якимова
Людмила
Васильевна

- учитель биологии, химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Троицко-Посадская основная 
общеобразовательная школа»

Яковлева
Ирина
Никаноровна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная
школа»

1.6. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Звениговский муниципальный район»

Зыкова
Наталья
Сергеевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Солнышко»



17

Карасева
Ольга
Ивановна

- учитель технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Кузьмина
Ольга
Владимировна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Звениговская 
средняя общеобразовательная школа № 3»

Лебедева
Людмила
Викторовна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Кокшамарская средняя общеобразовательная 
школа им.И.С.Ключникова-Палантая»

Матвеева
Любовь
Николаевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Никитина
Галина
Михайловна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Никифорова
Вера
Анатольевна

- учитель музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Петрова
Лариса
Николаевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Звениговский 
детский сад «Звездочка»

Степанова
Валентина
Витальевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Кужмарская 
средняя общеобразовательная школа»

Якимова
Надежда
Евгеньевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Красногорский 
детский сад «Солнышко»

1.7. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Килемарский муниципальный район»

Худякова - 
Галина
Владимировна

тренер - преподаватель муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Килемарский Центр 
по развитию физкультуры и спорта»



18
1.8. Муниципальные образовательные организации 

муниципального образования «Куженерский муниципальный район»

Березина
Светлана
Абросимовна

Данкина
Елена
Васильевна

Крылова
Татьяна
Васильевна

Лоскутов
Михаил
Юрьевич

Никитина
Елена
Ивановна

Целищева
Наталья
Юрьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Юледурская 
средняя общеобразовательная школа»

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Куженерский центр дополнительного образования 
для детей»

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Русскошойская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель математики и физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Юледурская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Токтайбелякская основная общеобразовательная 
школа»

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Куженерский центр дополнительного образования 
для детей»

1.9. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный

район»

Азимова
Светлана
Тихоновна

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга»



19
Боровикова
Галина
Александрова

Газизова 
Г ульфинур 
Вагизовна

Гимадеева
Эльмира
Газизовна

Гимадеева
Эльмира
Газизовна

Грачёва
Роза
Владимировна

Исмагилов
Илхам
Идрисович

Калинина 
Раисия 
Г еоциновна

Ложкина
Ирина
Анатольевна

Музуров
Леонид
Васильевич

- учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа посёлка Мариец»

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Карлыганский 
детский сад»

муниципального 
учреждения 

общеобразовательная

муниципального
учреждения

общеобразовательная

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Карлыганский 
детский сад»

- учитель информатики и географии
муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа посёлка Мариец»

- учитель истории и обществознания
муниципального общеобразовательного
учреждения «Карлыганская средняя
общеобразовательная школа им.К.А. Андреева»

- учитель музыки муниципального
общеобразовательного учреждения «Мари- 
Турекская средняя общеобразовательная школа»

- преподаватель - организатор основ безопасности и
жизнедеятельности муниципального
общеобразовательного учреждения «Сысоевская 
средняя общеобразовательная школа
им.С.Р.Суворова»

- учитель-дефектолог 
общеобразовательного 
«Карлыганская средняя 
школа им.К.А.Андреева»

- учитель технологии
общеобразовательного 
«Карлыганская средняя 
школа им.К.А.Андреева»



20
Семёнова
Венера
Ивановна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
«Берёзка»

Тихонова
Светлана
Валентиновна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Арборская 
основная общеобразовательная школа»

Усова
Алевтина
Александровна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Мари- 
Турекская средняя общеобразовательная школа»

Филимонова 
Светлана 
Г еннадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга»

1.10. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Медведевский муниципальный район»

Александрова
Светлана
Валерияновна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 2 «Солнышко»

Гончарова
Анжелика
Аркадьевна

- воспитатель муниципального образовательного 
бюджетного учреждения «Сенькинская средняя 
общеобразовательная школа»

Долгорукова
Ольга
Аркадьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребёнка - Медведевский детский 
сад № 6 «Колокольчик»

Зайцева
Екатерина
Вячеславовна

- инструктор по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного 
бюджетного учреждения «Шойбулакский детский 
сад «Колосок»

Каляканова
Вероника
Владимировна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Новоарбанский детский сад «Радуга»

Краснова
Надежда
Анатольевна

- учитель-логопед муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Медведевский детский сад № 5 «Золотая 
рыбка»



21
Малинина
Валентина
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Юбилейный детский сад «Колокольчик»

Маслова
Татьяна
Сергеевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Знаменский детский сад «Василек»

Новосёлова
Елена
Павловна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  Медведевский 
детский сад № 6 «Колокольчик»

Пахмутова
Наталья
Владимировна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 2 «Солнышко»

Пащенко
Ольга
Вячеславовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Силикатный детский сад «Малыш»

Смирнова
Мария
Юрьевна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения «Шойбулакский детский сад 
«Колосок»

Соловьева
Наталия
Владимировна

- педагог-психолог муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 4 «Ромашка»

Терехова
Наталия
Петровна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения «Медведевский детский сад № 4 
«Ромашка»

Файзуллина 
Г ульчачак 
Мидехатовна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Медведевский детский сад № 4 «Ромашка»

Федорова
Татьяна
Евгеньевна

- музыкальный руководитель муниципального 
автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Медведевский детский сад № 5 
«Золотая рыбка»



22
Чендемерова
Надежда
Юрьевна

Шагиахметова
Найля
Накиповна

Юлова
Наталья
Леонидовна

Акшикова
Ольга
Анатольевна

Бусыгина
Ирина
Ивановна

Васенина
Ирина
Александровна

Извозчикова
Ирина
Васильевна

Исакова
Инна
Владимировна

Качаева
Аксана
Валентиновна

Моисеева
Елена
Александровна

- воспитатель муниципального образовательного 
бюджетного учреждения «Сенькинская средняя 
общеобразовательная школа»

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения 
«Силикатный детский сад «Малыш»

- музыкальный руководитель муниципального 
образовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель английского языка муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Кузнецовская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Русскокукморская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель изобразительного искусства
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Руэмская средняя 
общеобразовательная школа»

- учитель начальных классов
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Сенькинская средняя 
общеобразовательная школа»

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная



23

Никифорова
Ольга
Александровна

Олешкин
Максим
Александрович

Портнова 
Маргарита 
Г ермановна

Сернова
Нина
Серафимовна

Силькова
Антонида
Александровна

Скворцова
Елена
Юрьевна

Скворцова
Ольга
Валерьевна

Смирнова
Светлана
Васильевна

Соловьёва
Алевтина
Васильевна

школа»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Краснооктябрьская средняя
общеобразовательная школа»

учитель физической культуры муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

учитель начальных классов муниципального 
бщеобразовательного бюджетного учреждения 
«Куярская средняя общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Нурминская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель марийского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
п. Силикатный»

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Шойбулакская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель информатики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

учитель математики муниципального
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Сенькинская средняя общеобразовательная
школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Новоарбанская средняя 
общеобразовательная школа»



24
Фёдорова
Светлана
Николаевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Нурминская средняя общеобразовательная
школа»

Чернова
Елена
Васильевна

Яковлева
Валентина
Иосифовна

учитель марийского языка и истории культуры 
народов муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Азановская средняя 
общеобразовательная школа»

учитель математики и информатики 
муниципального общеобразовательного
бюджетного учреждения «Шойбулакская средняя 
общеобразовательная школа»

1.11. Муниципальные образовательные организации 
муниципального образования «Моркинский муниципальный район»

Александров
Юрий
Романович

тренер -  преподаватель муниципального 
учреждения дополнительного образования 
«Моркинский центр физической культуры 
и спорта»

Алексеева
Лариса
Николаевна

учитель музыки муниципального
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

Арсланова
Людмила
Александровна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Нужключинская средняя общеобразовательная 
школа»

Борисова
Наталия
Логиновна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Нурумбальская средняя общеобразовательная 
школа»

Васильева
Майя
Владимировна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Себеусадская средняя общеобразовательная
школа»

Васюкова - учитель русского языка и литературы
Ирина муниципального общеобразовательного
Алистаровна учреждения «Себеусадская средняя



Г ригорьева
Любовь
Любомировна

Григорьева
Надежда
Константиновна

Делянова
Светлана
Авенировна

Иванова
Наталия
Валериановна

Иванова
Татьяна
Викторовна

Исмагилова
Альбина
Лотфулловна

Константинова
Валентина
Альбертовна

Лисицына
Лариса
Ивановна

Матвеева
Татьяна
Валерьевна

общеобразовательная школа»
25

учитель истории муниципального
общеобразовательного учреждения
«Шоруньжинская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель математики, информатики, физики 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Шиньшинская средняя
общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Моркинская средняя
общеобразовательная школа № 6 »

воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Моркинский 
детский сад № 5»

воспитатель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Моркинский
детский сад № 4»

воспитатель дошкольной группы муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Кульбашинская основная общеобразовательная 
школа»

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного
учреждения «Моркинская средняя
общеобразовательная школа № 2»

учитель математики муниципального
общеобразовательного учреждения
«Шиньшинская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель биологии и географии муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Коркатовский лицей»



26
Михайлова
Алевтина
Поликарповна

Павлова
Анна
Александровна

Павлова
Линаида
Николаевна

Сайфуллин
Дамир
Раянович

Семенова
Галина
Викентьевна

Сергеев
Эдуард
Александрович

Смирнов
Вячеслав
Емельянович

Тимофеева
Ольга
Викентьевна

Ямбулатов
Юрий
Георгиевич

Ямбулатова
Нина
Васильевна

- учитель истории и культуры народов
муниципального общеобразовательного
учреждения «Коркатовский лицей»

- учитель физики муниципального
общеобразовательного учреждения
«Нурумбальская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель начальных классов муниципального
общеобразовательного учреждения
«Шоруньжинская средняя общеобразовательная 
школа»

- учитель технологии и информатики
муниципального общеобразовательного
учреждения «Кульбашинская основная
общеобразовательная школа»

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

- учитель обществознания муниципального
общеобразовательного учреждения «Моркинская 
средняя общеобразовательная школа № 1»

- учитель марийского государственного языка
муниципального общеобразовательного
учреждения «Коркатовский лицей»

- учитель марийского языка и литературы, истории
и культуры народов муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Коркатовский лицей»

- учитель марийского языка и истории и культуры
народов Марий Эл муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Коркатовский лицей»

- учитель русского языка и литературы
муниципального общеобразовательного
учреждения «Коркатовский лицей»



1.12. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Новоторъяльский муниципальный район»

27

Алметова -
Лариса
Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пектубаевская 
средняя общеобразовательная школа»

Егошина -
Людмила
Александровна

учитель истории, обществознания и права 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Новоторъяльская средняя общеобразовательная 
школа»

1.13. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Параньгинский муниципальный район»

Алексеева
Яна
Валерьевна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Елеевская средняя общеобразовательная школа»

Г язова 
Дилара
Г абдрахмановна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Портянурский детский сад «Тамче»

Г абдрахманов
Фаиль
Фаязович

- учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Параньгинская средняя общеобразовательная 
школа»

Гайсина
Радина
Мансуровна

- учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Параньгинская средняя общеобразовательная 
школа»

Горохова
Алефтина
Ефимовна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Елеевская 
средняя общеобразовательная школа»

Дождикова
Лидия
Николаевна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ляжмаринская основная общеобразовательная 
школа»



28
Князева
Эльвира
Алексеевна

Князева
Анжела
Олеговна

Лопкина
Светлана
Ивановна

Малинкина
Римма
Николаевна

Сафина
Нина
Ивановна

Хасанов
Ильдар
Махмутович

учитель родного языка и литературы, истории и 
культуры народов Марий Эл, изобразительного 
искусства муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Ляжмаринская основная общеобразовательная 
школа»

учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ляжмаринская основная общеобразовательная 
школа»

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Елеевская 
средняя общеобразовательная школа»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Ляжмаринская основная общеобразовательная 
школа»

учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Параньгинская средняя общеобразовательная 
школа»

учитель математики, географии, основ
безопасности жизнедеятельности, физкультуры 
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Портянурская основная общеобразовательная 
школа»

1.14. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Сернурский муниципальный район»

Конаков
Алексей
Петрович

учитель физики, информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения
«Куприяновская основная общеобразовательная 
школа»



29
Конакова
Валентина
Владиславовна

- учитель-логопед муниципального дошкольного 
общеобразовательного учреждения «Сернурский 
Центр развития ребенка-детский сад 
«Колокольчик»

Кучергина
Надежда
Михайловна

- воспитатель дошкольной группы 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кукнурская средняя 
общеобразовательная школа»

Макматова
Вера
Александровна

- учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Сернурская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза А.М. Яналова»

Попова
Марина
Сергеевна

- учитель-логопед муниципального дошкольного 
общеобразовательного учреждения «Сернурский 
Центр развития ребенка-детский сад 
«Колокольчик»

Симонова
Ольга
Витальевна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Сернурская 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени 
Н.А. Заболоцкого»

1.15. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Советский муниципальный район»

Албахтина
Татьяна
Валериевна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Михайловская основная общеобразовательная 
школа»

Дубинина
Татьяна
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
«Шонанпыл» д. Кельмаксола

Изосимова
Людмила
Геннадьевна

- учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 п. Советский»

Конакова
Анна
Борисовна

- учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ронгинская 
средняя общеобразовательная школа»



30

Кугуёлова
Ольга
Михайловна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
«Шонанпыл» д. Кельмаксола

Никитина
Лариса
Валерьевна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 5 
«Ромашка»

Пайдермышева
Надежда
Александровна

- воспитатель муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад 
«Колосок» с. Ронга

Панаева
Светлана
Леонидовна

- воспитатель муниципальной бюджетной 
дошкольной образовательной организации 
«Детский сад № 2 «Кораблик» п. Советский

Петухова
Валентина
Степановна

- учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Алексеевская 
средняя общеобразовательная школа»

Токтарова
Светлана
Николаевна

- учитель географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Алексеевская 
средняя общеобразовательная школа»

Трухина
Александра
Владимировна

- учитель истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного 
учреждения «Солнечная средняя 
общеобразовательная школа»

Федоров
Виктор
Анатольевич

- учитель математики и физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ронгинская 
средняя общеобразовательная школа»

Чепайкина
Татьяна
Николаевна

- старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 7 «Светлячок» п. Советский

1.16. Муниципальные образовательные организации муниципального 
образования «Юринский муниципальный район»

Дружинина
Валентина
Владимировна

- учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Марьинская средняя 
общеобразовательная школа»



31
Баластаева
Надежда
Константиновна

- учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Васильевская 
средняя общеобразовательная школа»

Крайченкова
Роза
Виссарионовна

- воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Юринский детский сад «Теремок»

Михайлова
Ирина
Васильевна

- учитель математики, физики и информатики 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Марьинская 
средняя общеобразовательная школа»

Мокеичева
Галина
Константиновна

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Горношумецкая основная общеобразовательная 
школа им. К.П. Кутрухина»

Шестов
Николай
Николаевич

- учитель физики и информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Васильевская средняя общеобразовательная 
школа»

Шестова
Светлана
Александровна

- учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Васильевская 
средняя общеобразовательная школа»

2. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

находящиеся в ведении Министерства образования и науки
Республики Марий Эл

Алексеева -
Людмила
Аркадьевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Звениговская санаторная ттткола- 
интернат»

Ворончихина -
Наталья
Сергеевна

воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»



32
Всеволодов
Всеволод
Вячеславович

Каверина
Ольга
Павловна

Кислицына
Надежда
Евгеньевна

Лапина
Вера
Анатольевна

Лебедева
Алина
Анатольевна

Микрюкова
Светлана
Валериевна

Рублёва
Анастасия
Вячеславовна

Савельев
Сергей
Владимирович

Чернова
Галина
Анатольевна

Шишкина
Татьяна
Анатольевна

- учитель столярного дела государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа № 1
г. Йошкар-Олы»

- воспитатель государственного автономного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей Бауманский»

- учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Косолаповская школа- 
интернат»

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Школа № 1 г. Йошкар-Олы»

- учитель начальных классов государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики «Семеновская школа-интернат»

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

- учитель информатики государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Школа-интернат 
«Дарование»

- воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Савинская школа-интернат»

- учитель сельскохозяйственного труда
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл Республики Марий Эл «Косолаповская 
школа-интернат»



33
Щёкотова
Светлана
Валерьевна

- учитель математики государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Лицей им. М.В. Ломоносова»

2. 1 Педагогические работники профессиональных государственных 
образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, находящиеся в ведении Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл

Андреев
Дмитрий
Васильевич

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»

Бикчурова
Ирина
Рафкатовна

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»

Г изманова 
Екатерина 
Викторовна

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Строительно­
промышленный техникум»

Ефремова
Надежда
Васильевна

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
строительный техникум»

Зиновьева
Татьяна
Вадимовна

- мастер производственного обучения 
Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий 
Эл «Колледж индустрии и предпринимательства»

Кравец
Лариса
Михайловна

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум»

Пичугин
Дмитрий
Александрович

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»



34
Савиных
Марина
Юрьевна

методист государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский
политехнический техникум»

Шутылева
Ольга
Викторовна

мастер производственного обучения
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный колледж»

3. Педагогические работники государственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

находящиеся в ведении Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

Шарнина
Надежда
Алексеевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
медицинский колледж»

Смирнова
Наталия
Алексеевна

преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский 
медицинский колледж»

4. Педагогические работники негосударственных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Клюха - преподаватель профессиональной
Ирина образовательной автономной некоммерческой
Константиновна организации «Столичный бизнес колледж»


